[AS INTRODUCED IN THE NATIONAL ASSEMBLY]

A

BILL

further to amend the Islamabad High Court Act, 2010

WHEREAS it is expedient further to amend the Islamabad High Court Act, 2010 (XVII of 2010), for the purposes hereinafter appearing;

It is hereby enacted as follows:-

- 1. Short title and commencement. (1) This Act may be called the Islamabad High Court (Amendment) Act, 2019.
 - (2) It shall come into force at once.
- 2. **Amendment of Section 3 of Act XVII of 2010.** In the Islamabad High Court Act, 2010 (XVII of 2010), in section 3, in sub-section (1),-
 - (i) for the word "six" the word "ten" shall be substituted; and
 - (ii) for the full stop at the end, a colon shall be substituted and thereafter the following proviso shall be added, namely.-

"Provided that during appointment of judges under this section, representation of each province shall be ensured and minimum quota of two judges from each province shall be adhered."

STATEMENT OF OBJECTS AND REASONS

The Islamabad High Court established under the Islamabad High Court Act, 2010 became functional in January 2011. According to the above said Act the numbers of Judges are only Six but due to the large number of cases and for the sake of speedy justice the number of judges in Islamabad High Court shall be enhanced up to ten. It is proposed through this amendment all provinces and federating units may be given representation in the Islamabad High Court.

The Bill seeks to achieve the aforesaid objectives.

Sd/Ms. Aliya Kamran
Member, National Assembly

[قومی آمبلی میں پیش کردده] عدالت عالیه اسلام آبادا یکٹ،۱۰۱۰ء میں مزید ترجیم کرنے کا بل

چونکہ بیقرین مصلحت ہے کہ بعدازیں ہونے والی اغراض کے لئے عدالت عالبہ اسلام آبادا یکٹ، ۱۰۱۰ میں مزید ترمیم کی گ

بذريعه منداحسب ذيل قانون وضع كياجا تايه: _

ا۔ مختصر عنوان اور آغاز نفاذ: (۱) ایک بذاعد الت عالیہ اسلام آباد (تربیمی) ایک، ۱۹۹۶ء کے نام سے موسوم ہوگا۔ (۲) یونی الفور نافذ العمل ہوگا۔

1۔ <u>ایکٹ نمبر کا، بابت ۱۰ ایک فعد ۳ میں ترمیم</u>:۔ عدالت عالیہ اسلام آبادا یکٹ ۲۰۱۰ میں ، دفعہ ۳ میں ، ذیلی دفعہ ۳ میں ، ذیلی دفعہ ۳ میں ، ذیلی جدارت میں ، لفظ^{ان} چون کی بجائے لفظ^{ان} دس' تبدیل کر دیا جائے گا اور درج ذیل جمله شرطیہ کا اضافہ کر دیا جائے گا ، یعنی:۔ ''مگر شرط بیہ ہے کہ دفعہ بندا کے تحت جموں کی تعیناتی کے دوران ہرصوبہ کی نمائندگ کو بیٹنی بنایا جائے گا اور ہرصوبہ سے کم از کم دو جموں کے کوٹا کی یابندی کی جائے گی۔''

بيان اغراض ووجوه

عدالت عالیہ اسلام آباد، عدالت عالیہ اسلام آبادا یکٹ، ۲۰۱۰ء کے تحت قائم اور جنوری، ۲۰۱۱ء سے اس نے کام کرنا شروع

کیا۔ نہ کورہ بالا ایکٹ کے مطابق جوں کی تعداد صرف چھ ہے لیکن مقد مات کی کثیر تعداد کی وجداور فوری انصاف کی خاطر عدالت عالیہ
اسلام آباد میں جوں کی تعداد دس تک بوھادی جائے گی۔ ترمیم بندا کی سخت اور حقیقی ضرورت ہے۔ ترمیم بنداعوا می مفاد میں بھی ہے۔
ترمیم برابری کی بنیاد پرتمام وفاقی اکا ئیوں رصوبوں کی نمائندگی کے قانونی حق کوبھی پورا کر رہی ہے۔ البندا ترمیمی بل، براہ کرم، پیش کیا
جائے اور منظور کیا جائے۔

د شخطار محتر معالیه کا مران رکن بقومی اسمبلی